关于启用我校二级网站统一管理平台的通知
经过近一年的开发与研制，我校二级网站统一管理平台的建设与部署已基本完成，从12月3日起投入试运行，现将有关说明和事宜通知如下：

一、启用二级网站统一管理平台的必要性

我校现有院系部处、科研机构、附属单位、个人主页等二级网站二百多个，主要部署在www2.zzu.edu.cn、www4.zzu.edu.cn、www8.zzu.edu.cn、www12.zzu.edu.cn四组服务器上。前几年，由于受条件所限，这些二级网站都是由所属单位部门自行建设与管理，网络管理中心仅提供服务器空间和技术支持。
随着二级网站群的规模扩大和应用的日益丰富，在安全和管理方面主要存在如下问题。

1、网站设计制作先天不足

各单位网站的设计制作渠道五花八门，有掏钱找公司来做的，有掏钱找个人做的，有找学生来做的，也有自己做的。网站制作人员技术水平、美工水平和责任心也参差不齐。

2、网站采用的技术不统一

各二级网站采用的动态内容实现技术种类繁多，常见的包括ASP、JSP、ASP.net、PHP、ISAPI等等。后台数据库也是五花八门。所用的信息发布和管理程序有自己开发的，更多的是从网上下载和改装的免费程序，注入式漏洞大量存在于网站的后台管理程序中。这些都给二级网站的运行埋下了安全隐患。

3、网站管理方面的问题

从网络管理中心的角度，不给予这些二级网站足够的权限，会影响其正常运行。给其足够的权限，服务器安全无法保证。由于多个网站共用同一台服务器，一个网站的故障，会影响这台服务器上所有网站正常运行。
4、“信息孤岛”问题

由于各个二级网站的设计是分别独立进行的，其信息维护和数据库也各自独立，因此，二级网站之间，学校主网站群与二级网站之间，形成了事实上的“信息孤岛”，信息无法有效流通，对整个学校整体上深入信息化形成制约。

5、出现“僵尸网站”

随着二级网站的长期运行，网站的制作者，有的学生毕业了，有的公司不再提供技术服务，有的教师岗位调动了。如此，由于大部分二级网站都缺少维护文档，部分二级网站成为“僵尸网站”，网站无人维护，信息无人管理，内容长期不更新，管理员帐号密码丢失等。

6、部分单位缺少维护本单位网站的技术、人力、物力。
鉴于上述，启用二级网站统一管理平台势在必行。

二、二级网站统一管理平台简介
二级网站统一管理平台是我校2011年度校内专项“郑州大学门户网站升级及二级网站群集中改造工程”成果之一。其核心包括网站群管理平台、网站内容管理平台、信息分发系统、网站模版管理系统，并配套有50套风格各异的网站模版，其后台为大型企业级关系型数据库。整个二级网站统一管理平台部署在五台最新的服务器上，提供中国网通、中国电信、教育科研三个网络出口。支持1000人以上的并发能力。
三、关于新启用的二级网站域名

新启用的二级网站域名为www5.zzu.edu.cn，单位网址为http://www5.zzu.edu.cn/xxxx，其中“xxxx”为各单位目前在www2、www4、www8、www12下所用的名称。例如水环学院现在的网址为“http://www2.zzu.edu.cn/shx”，则新的网址为“http://www5.zzu.edu.cn/shx”。
为了保证各单位对外的宣传的连续性，等所有www2、www4、www8、www12所有的网站全部迁移走后，这四个域名将转到www5上来，如此一来，新老网址可以同时使用。还以水环学院为例，使用www2.zzu.edu.cn/shx和www5.zzu.edu.cn/shx都是新的网站。
四、二级网站迁移工作说明
原则上，我校现有二级网站都要求迁移到二级网站统一管理平台，将从12月15日起分批次进行。网络管理中心负责安排人力集中将各单位二级网站现有的内容迁移到二级网站统一管理平台中，完成后告知二级网站管理员账号和密码。二级网站管理员负责对迁移的内容进行核对与验收。
老网站与新网站同步运行四个月，然后废止，即所有老网站2013年3月31日全部停止运行。在同步运行期间，老网站内容不再更新，仅更新新网站的内容。
启用统一管理平台上的二级网站，其所属单位不再需要负责网站的建设与维护，仅需要负责网站内容的发布与更新。
五、进度安排

	日    期
	迁移网站
	网站数

	2012年12月15-31日
	理工类院系14个、人文类院系14个、医学类院系10个、综合院系5个
	42

	2013年1月1日-15日
	党群机构13个、行政机构29个、其他机构10个
	52

	2013年3月1日-15日
	国家、省部级科研机构13个、厅局级科研机构6个、其他科研机构33个
	52

	2013年3月15日-31日
	教师个人网站28个、产学研17个、其他12个
	57

	合   计
	203

六、网络管理中心联系方式

准备工作做好后，网络管理中心将会主动与二级网站管理员联系。在实施二级网站迁移工作及新网站内容管理工作中有任何问题，请与华老师联系，电话67781506，邮件地址nic@zzu.edu.cn。
网络管理中心

2012年12月12日

网站管理员用户手册下载地址：http://202.196.64.206/down/www5_user_book_2012_12_12.rar